http://base.angevine-europe.huma-num.fr/prosopange/html/dictionnaire.html?id=832#1369 (utolsó 

megtekintés: 2021. 09. 22.) 
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1) Klemencia bátyja, a magyar király nem szívleli Róbertet, és felettébb valószínű, hogy 

inkább II. Aragóniai Jakabnak nyújtana segítséget a nápolyi királlyal szemben; 2) Aragónia 

királyának halála esetén özvegye igen kiterjedt földbirtokokokkal rendelkezne, és 

befolyása igencsak megnövekedne. Ennek sajnálatos következménye lenne, minthogy 

eddig az aragón királyok nem rendelkeztek nagy területekkel, de ebben az esetben 

Klemencia okán a magyar király, aki Róbert iránt ellenszenvet táplál, fegyvereit a nápolyi 

király ellen fordítaná. Éppen ezáltal támadna újra feszültség Nápoly és Aragónia között, 

jóllehet a felek korábbi ellentétei éppenséggel rendeződni látszanak. Róbert II. Aragóniai 

Jakab értésére adta, hogy nem kívánja az apák közötti háborúskodás kiújulását. A követ, 

Scarreri jelentéséből az is kiderül, hogy Frigyes osztrák herceg megkérte Jakab leánya, 

Aragóniai Izabella kezét, és a tárgyalások megkezdődtek.175 A nápolyi uralkodó reakciója 

a fenti levél tartalma mellett még inkább érthetőbbé válik, ha figyelembe vesszük, hogy V. 

175 „Quia Guilelmus Scarreri fuit locutus nobis de matrimonio inter ipsum regem Aragonum fratrem nostrum 

et spectabilem mulierem Clemenciam neptem nostram, hec sunt, quare nobis non placeret matrimonium 

prefatum. Primo qua audimus regem Ungarie fratrem ipsius Clemencie non esse bone intencionis et voluntatis 

ad nos et statum nostrum. Ideo timemus, quod si contingeret, quod dissencio esset inter nos et regem Ungarie 

antedictum quod rex Aragonum inclinaretur ad regem Ungare vel gens sua, vel et ispe rex efficeretur tepedior 

ad negocia et defensiones nostras et filii nostri assumendas. secundo, quod propter hoc, quod dictum est, si rex 

Aragonum decederet ante dictam Clemenciam, ipsa remanente posset multum in terra regis Aragonum in 

predicti Aragonia et Cathalonia et cum baronibus Cathalonie et Aragonie, praerestim quia regine multum 

possunt; et fortasse hoc posset accidere, dum filii regis Aragonum adhuc parvi sunt, sic quod ad eius regimen 

tam filii, quam terra quam barones quam populi devenirent, possent per dictam Clemenciam, ubi rex Ungarie 

male esset nobiscum, reduci contra nos et sic virga, quam plantaremus, possemus de facili verberari, quod Deus 

avertat. Et sic etiam quicquid actenus factam et tractatum est ad concordiam, […] posset […] ad contrarium 

retorqueri, presertim quia rex Aragonum dilexit valde sororem nostram uxoram suam et spearandum est quod 

valde diligeret istam, et scriptum est in Esdra: ’Quod forcior est mulier rege’ […] Specialiter, quia futurarum 

rerum certitudo est preteritarum exhibicio, debet de hoc matrimonio racionabiliter timeri per nos, si nos 

attendamus, quod tota guerra, que fuit inter regem Petrum et avum nostrum et postmodum totum genus 

racione Sicilie accedit propter reginam Aragonum dominam Constanciam quondam matrum regis Aragonum 

[…] et nos vestre magnificencie respondemus, quod re vera inter eum et nos de hoc nullum verbum hactenus 

factum fuit. Verum tamen est, quod inclitus Fredericus duc Austrie et Styrie suos ad nos nuncios destinavit, 

requirens inclitam puellam infantissam Elisabeth filiam nostram neptemque vestram sibi matrimonio 

concedendam, de hocque etiam inter nos et eum adhuc aliqui tractatus existunt. Datum Brachinone, IX. 

Kalendas Octobris anno domini MoCCCoXII.” AARAG I. 293–298, nr. 202. Ily módon, Jakab javaslatára Nápoly 

királya lemondott Szardínia fegyveres támogatásáról. HUFFELMANN 1911. 20–23. Vö. PETRUCCI 1970. 40; VOCI 

1998. 465, 96. jegyzet; AOklt. II. nr. 779, III. nr. 271; CSUKOVITS 2012. 112. 
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Kelemen pontifikátusa idején Róbert lett az első számú hatalmi tényező Piemonttól 

Toszkánán és Romagnán át egész Nápolyig, és így nyilván nem áll érdekében az aragón 

pozíciók erősítése. E mellett a házassági terv elutasítása I. Róbert részéről más 

szempontból is tanulságos: rávilágít ugyanis arra, hogy a I. Károly nagybátyja kezdettől 

fogva számolt azzal a lehetőséggel, hogy unokaöccse visszaköveteli a nápolyi örökséget.176 

Egy házasság megkötéséhez két fél szükségeltetik. Az 1309‒1312-es nehézségekkel 

terhes éveket követően, amelyek jól rímelnek Luxemburg Beatrix hányatott sorsára,177 

Róbert nápolyi királynak végre minden reménye megvolt arra, hogy Klemenciát 

kiházasítsa. Kétségtelen ugyanakkor, hogy továbbra is nagybátyja diplomáciai 

célkitűzéseinek eszköze maradt. I. Róbert az apjától örökölt „birodalmat” szándékozott 

megerősíteni. Szándékai találkozni látszottak a Capetingek érdekeivel. Mindannyian 

igyekeztek elkerülni, hogy az üllő és a kalapács közé kerüljenek, amely a pápaság, 

Aragónia, Magyarország és az osztrák herceg esetleges szövetsége által képviselt 

fenyegetésben öltött testet. I. Károly magyar király és Habsburg Frigyes osztrák herceg, 

aki az előbbi elsőfokú unokatestvére volt, 1304‒1324 között egymás szövetségesei